A COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL (“Companhia”), em continuidade e retificação aos Avisos 

aos Acionistas 08/25, 09/25 e 10/25, informa a seus acionistas em relação à distribuição de juros sobre capital 

próprio, aprovada em reunião do Conselho de Administração realizada em 18 de novembro de 2025, no 

montante total bruto de R$ 1.100.000.000,00 (um bilhão e cem milhões de reais) (“JCP”) e à distribuição de 

dividendos, aprovada em reunião do Conselho de Administração realizada em 10 de dezembro de 2025, no 

montante total de R$ 1.350.000.000,00 (um bilhão e trezentos e cinquenta milhões de reais)  (“Dividendos”), 

a atualização do valor do JCP e dos Dividendos para cada ação ordinária, nominativa, escritural e sem valor 

nominal de emissão da Companhia, conforme quadro abaixo: 

JCP DIVIDENDOS 

Data do pagamento 19.01.2026 Até 30.06.2026

[...]

equity, approved at the meeting of the Board of Directors held on November 18, 2025, in the total gross 

amount of R$ 1,100,000.000.00 (one billion, one hundred million reais) ("JCP") and the distribution of 

dividends, approved at the meeting of the Board of Directors held on December 10, 2025, in the total amount 

of R$ 1,350,000,000.00 (one billion, three hundred and fifty million reais) ("Dividends"), the updating of the 

amount of JCP and Dividends for each common, registered, book-entry share with no par value issued by the 

Company, as shown in the table below: 

JCP DIVIDENDS 

Payment date 19.01.2026 Until 30.06.2026